II Rzesza Niemiecka te zmagania zatem ostatecznie przegrała, ale przed zachodnimi Mocarstwami Sprzymierzonymi i Stowarzyszonymi, nie zaś przed Rosją Radziecką, która separatystycznym traktatem brzeskim uznała się za pokonaną przez Państwa Centralne z Niemcami na czele.

Autor jako cezurę końcową aktywnych działań rosyjskich sił morskich na Bałtyku i Morzu Czarnym przyjmuje 7 listopada (25 października) 1917 r. – czyli wybuch tzw. Wielkiej Socjalistycznej (bolszewickiej) Rewolucji Październikowej, tym razem z czynnym udziałem załóg i okrętów Floty Bałtyckiej, jednakże już od tzw. rewolucji lutowej/marcowej dostrzec można symptomy rozprzężenia tzw. dwuwładzy – wspomniane wyżej przemianowania były jego łagodnym i niejako symbolicznym symptomem.

Siły rosyjskie, zanarchizowane dwuwładzą – zarówno morskie, jak i lądowe tzw. Frontu Północnego (co wiąże się ze wspomnianą wcześniej, niekiedy stosowaną inną nazwą bałtyckiej Floty Północnej/Centralnej) – okazały się niemal bezradne, ustępując z Zatoki Ryskiej, następnie ewakuując Rewel (Tallin) w dniu 16 [3] października 1917 r. i zastanawiając się nawet nad przeniesieniem naczelnych władz państwa do Moskwy. Flota Bałtycka została zablokowana w Zatoce Fińskiej, wkrótce nastąpił przewrót bolszewicki, a 15 [2] grudnia 1917 r. i 3 marca 1918 r. (tzw. nowego stylu „gregoriańskiego” – obowiązującego w Rosji formalnie od lutego 1918 r.) w Brześciu Litewskim zawarto kolejno separatystyczny rozejm i traktat pokojowy między Rosją Radziecką a Państwami Centralnymi.

starego stylu (wg kalendarza juliańskiego), do czego Autor nie odniósł się we *Wstępie*, w przeciwieństwie do skądinąd słusznej próby uporządkowania aspektu chronologicznego w jego najszczegółowszym dla nauk historycznych wymiarze godzin i minut. Może zatem datyienne w powszechnie przyjętej formule podwójnej datacji np. 10 sierpnia (28 lipca) 1904 r. powinny zostać zastosowane i w tej pracy – tym bardziej iż nawet najnowsze opracowania rosyjskie niekiedy stosują tradycyjną i właściwie już ahistoryczną chronologię (por. np. przypis 233 ze s. 231, który odsyła do artykułu W.J. Gribowskiego w nrze 19 z 1999 r.

Innym problemem jest może jednak docenienie znaczenia zatopienia przez krążownik pancerny „Gromoboj” z Władywostoku japońskiego transportowca ss. „Hitachi Maru” (6175 BRT) w dniu 15 (2) czerwca 1904 r. (Cieśnina Koreańska) z 18 ciężkimi haubicami nadbrzeżnymi Kruppa kal. 280 mm (oznaczanymi też jako 11-calowe), które w ilości 24 sztuk zamierzano wykorzystać jako artylerię oblężniczą pod Port Arturem.